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[Glønborg] 
Når man ser på, hvilke muligheder der er, 

hvis man nedlægger amterne, konstaterer man, 
at der er den mulighed at gøre det til statsdrift 
hele vejen igennem, altså lægge sygehusene ind 
under staten. Så bliver der nok ikke den kon- 
kurrence imellem sygehusene, fru Lis Noer 
Holmberg så gerne ser, for så bliver der tale om 
styring. 

Men jeg forstod det også sådan, at fru Lis 
Noer Holmberg ønsker at gøre folk tilfredse og 
glade for sygehusene ved nærmest at privatise- 
re dem, i det mindste gøre dem til selvstyrende 
organer, der ud fra økonomiske betragtninger 
skal vise, hvem der virkelig kan løse opgaven 
effektivt og godt. 

Jeg tror, det er udmærket med konkurrence, 
når man skal sælge støvsugere, og når man skal 
producere isvafler, og hvad der nu ellers er. 
Men sygehusbehandling drejer sig jo om noget 
andet og mere. Dér skal der være en tjeneste til 
rådighed, uanset om det er økonomisk fornuf- 
tigt og forsvarligt, og uanset om man lige har 
nogle, der gerne vil løse den opgave her og nu. 
Man må sige, at der skal være nogen, der kan 
løse den opgave, og som gør det. 

Fjerde næstformand (Kirsten Jacobsen): 
På foranledning af hr. Risgaard Knudsen 

skal jeg gøre opmærksom på, at § 26 i forret- 
ningsordenen ikke er sat ud af kraft, og hvis hr. 
Aage Brusgaard fortalte sig, vil han sikkert i sit 
næste indlæg råde bod på det. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg forstår stadig ikke hr. Glønborg, det må 

jeg ærligt erkende. 
Vi arbejder i øjeblikket meget med at lægge 

selvstyre ud til den enkelte kommune, til den 
enkelte skole. Man gør det på institutioner, og 
man gør det mange steder rundt omkring. Det 
er decentralisering, der finder sted, og det be- 
virker, at man får mere for pengene, hvis jeg må 
sige det sådan. 

Det er helt klart, at der ville ske det samme, 
hvis man gav sygehusene en pulje, en pose pen- 
ge efter sygehusets størrelse, efter hvor mange 
patienter der er plads til, og den behandling, de 
får. Jeg synes altså, at som det foregår i øjeblik- 
ket og har gjort det i de senere år, er det ikke 
tilfredsstillende. 

Vi oplever gang på gang derude, at man luk- 
ker hospitalerne fredag eftermiddag kl. 14, og 
så står alt det kostbare udstyr den lange week- 
end uden at blive brugt. Det må man sige er uri- 
meligt, når vi har ventelister. Der er folk, der 
går og venter med lidelser, og de kan ikke blive 
behandlet. 

Hvis f.eks. en speciallæge ønsker at leje sig 
ind -  vi har oplevet, at The Mermaid Clinic har 
søgt om at få lov til at leje sig ind -  så siger man 
nej. Jeg synes, det er for stift. 

Vi kan være enige eller uenige om, hvorvidt 
det skal være staten, at det skal ligge under 
Sundhedsministeriet, men jeg vil gerne gøre 
opmærksom på, at lægerne selv er begyndt at 
ønske, at man får lavet en ny struktur omkring 
sygehusene, og så må det altså være, fordi der 
er noget om det. 

Men i øvrigt er dette ikke en sundhedsdebat, 
så jeg agter ikke at tage ordet mere. Vi er altså 
positivt indstillet over for, at amterne bliver af- 
viklet. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg føler det nødvendigt at gå herop, for jeg 

var ikke afvisende over for at kigge lidt på, om 
opgaver og byrdefordeling nu også er det rigti- 
ge så mange år efter en kommunalreform. Sam- 
tidig gav jeg udtryk for, at vi ikke kunne drøm- 
me om med et snuptag at nedlægge amterne. 
Der må et grundigt analysearbejde i gang for 
finde ud af, om der skal laves om på det. 

Debatten efterfølgende har da også vist, at 
det er rigtigt. Når nogle ordførere siger, at vi ik- 
ke skal have miljøtilsynsmyndigheden liggende 
et andet sted end hos kommunerne, at vi ikke 
skal have et ankesystem for tildeling af pensio- 
ner, for det kan kommunerne selv tage sig af, så 
mærker man en hensigt, der gør én forstemt. Så 
er det noget helt andet, dette forslag handler 
om, end det, man seriøst gik ind i debatten om. 

Det er ikke en stor, bred indenrigspolitisk de- 
bat, vi har, om, at vi ikke kan lide dette eller det- 
te eller dette eller hint. Det er et spørgsmål, om 
vi har den rigtige opgave- og byrdefordeling 
her i landet, om vi har de strukturer, der passer 
ind i forhold til de opgaver, og ikke et spørgs- 
mål, om man skal afskaffe en del af det. 

Den debat deltager jeg ikke i. Jeg er uenig i, 
at man ikke skal have et miljøtilsyn. Jeg er 
uenig i, at vi ikke har et af de billigste sygehus- 


